grauauerunt. Quod cum viri venerabiles dominus Heinricus abbas et

conuentus monasterii sancte crucis, ad quos eadem villa Sultz inferior

proprietatis iure spectare dinoscilur, sub forma querelacionis ad nos

retulissent, auditis euidenter et probatis eorum in hac parte iuribus

veritate presencium protestandum duximus, quod predicti coloni

eorum de Sultz inferiori liberam gregum suorum stratam
,
que vvlgo

vietrift dicitur, per villam Svltz superiorem perpetuo habere debeant

pleno iure. Ad maiorem vero fauoris nostri demonstranciam protesta-

cionem, quam scripto tulimus, ex assensu liberorum mei Wernhardi,

videlicet Wernhardi, nec non Heinrici, et omnium hereditaria succes-

sione nos vtrimque contingencium in eternam uertimus donacionem,

dantes perpetuo habitatoribus Svltz inferioris plenissimam libertatem

eiciendi greges suos ad pascua per medium ville Svltz superioris

strata publica nullo penitus obsistente. Vt vero hec nostra donacio

perpetuam firmitatem obtineat, presentes litteras sigillis nostris com-

munitas abbati et conuentui sancte crucis ac predictis colonis eorum

in Sultz dedimus testibus subnotatis, quorum hec sunt nomina. Otto

de Haselowe, Otto de Pertholdsdorf, Chunradus de Pottendorf,

Rimbertus et Chalhous fratres de Ebersdorf, Hertnidus miles de

Trowen, Otto de Aich miles, Liutoldus de Mitterberch, Hugo de

Sultz, et alii quam plures. Actum anno domini Millesimo ducentesimo

octogesimo primo, decima kalendas Maii.

Original auf Pergament, dessen beide Siegel fehlen. Die Urkunde ist sehr

schadhaft, wesshalb einzelne Worte und Buchstaben fehlen.

CCL.
1282. 29.— 31. März. — Albert der Jüngere von Petronell, Pfarrer in Guii-

dramsdorf, bestätigt die. Schenkung eines Grundes daselbst an die A&W«

heiligen Kreuz von Seite Hartneid's von Lichtenstein.

Ego Albertus iunior de sancta Petronella plebanus in Gun-

dramsdorf tenore presentium uniuersis christi fidelibus notum esse
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cupio, quod, dum curam regende ecclesie in Gundramsdorf rite ac

legittime suscepissem, accedentes ad me fratres monasterii sancte

cnicis suppliciter rogauerunt, ut aream in cymiterio eiusdem ecclesie

mee, quam eis donauerat bone memorie Hertnidus de Liehtenstain

patrui mei filius ad fundandum et construendum super eam editicium

pro munimine et conseruatione rerum suarum tempore belli, quod et

factum est, ipsam eis eque donarem de mea gratia et seruandam atque

retinendam in perpetuum confirmarem. Sciens itaque non parue retri-

butionis esse a deo bonorum omnium largitore, quidquid boni propter

nomen suum seruis eius deuote inpenditur, predictorum fratrum sancte

cnicis petitioni annuens memoratam aream cum editicio desuper iam

constructo liberaliter eis dono et eternaliter confirmo cum bona uolun-

tate et assensu pii patris mei domini Alberti senioris de sancta Pe-

tronella, nec non et fratrum germanorum meorum Petri et llugonis,

qui simul mecum predictis fratribus de sancta cnice aream eandem

et structuram eius ab omni cauillatione seu inuidia hominum impio-

rum semper et fideliter tuebuntur. Et quia iuxfa eandem aream con-

structam in anteriori parte paruus quidam locus est uacuus, hunc

ipsum etiam liberum esse uolo fratribus sepedictis firmiter inhibendo,

ne ad incommodum eorum super illum quisquam habitare uel edificare

quid audeat uel presumat. In huius ergo donationis et gratie perpe-

tuam firmitatem presentem litteram monasterio sancte cnicis de

sigillo domini Alberti de sancta Petronella karissimi patris mei atque

sigillo meo proprio roboratam. Anno domini M° CC? LXXXII? tempore

dominice resurrectionis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln. — Pez, Tliesaur. VI, II, pag. 145,

Nr. 235.

CCLI.

1283. 12. Februar. — Liupold von Sachsengang beurkundet einen mit der

Abbtei heiligen Kreuz eingegangenen Vertrag in lietrelf einiger Abgaben

von dem Hofe zu Talam.

Ego Liupoldus de Sahsengange scire cupio presencium quos-

libet inspectores, quod, cum annis singulis de Talarn curia fratrum

monasterii sancte crucis calceos quatuor duosque currus exigerem,

et ipsi fratres michi de vinea dicta Schenk trium vrnarum ius monta-

num annuo ceusv tenerentur persoluere, acceptis demum duobus talen-

tis denariorum a predictis fratribus et nichillominus LX. denariorum

Digitized by Google

www.libtool.com.cn

230

redditibus in Pabensnivsidet, duas vrnas predicti iuris montani relaxaui,

et ab omni deinceps exaccione duorum calciorum et currus vnius

conquiescens duorum dumtaxat calciorum, nec non currus vnius dono

contentus nichil vitra me iuris huiusmodi vendicaturum spondeo pre-

sencium veritate. Amplius vero cum venerabili domino Heittrico abbate

dicti monasterii nec non conuentu eiusdem assumens negocii acce-

dente voto et assensu filii mei Livpoldi, quem de prima coniuge mea

genui, redditus VII solidorum minus X denariorum in Pfafsteten sitos et

ad predictum filium meum Livpoldum hereditarie proprietatis titulo

pertinentes pro X. talentis denariorum venumdedi ad predictos domi-

num abbatem et conuentum perpetuo deuoluendos. Et ne future alicuius

suspicionis locus remaneat, ego et predictus filius meus Livpoldiu,

cuius ipsa possessio proprietas exstitit, non solum aduocacie verum

eciam cunctis iuribus, que in eadem habebamus possessione, abrenun-

ciamus, secundum omnem comunis iuris formam predictam possessio-

nem, vt antedicto monasterio quieta semper permaneat, nos defen-

saturos fideliter pollicemur. Ceterum si, quod absit, morte vtriusque

nostrum interueniente deflensio in irritum caderet, predictis abbati et

conuentui VII. solidorum et X. denariorum redditus in Gvndrams-

dorf pro recompensa deflectuum in antedictis redditibus assignaui.

Et quia de vinea Schenk dicta, de qua mencionem prehabuimus, vrna

iuris montani michi remanserat, nam duas vrnas eiusdem iuris

montani de illa vinea priorum conuencio michi abstulerat, istam

quoque terciam eiusdem iuris vrnam presenti conuencione perpetuo

relaxaui. Super hoc igitur contractu predicto monasterio hanc litte-

ram conscripsi, sigillis meo nec non domini Johannis de Merswanch

communita, idoneis subnotatis testibus, quorum nomina sunt subscripta.

Dominus Otto de Haslowe, dominus Otto de Perlitoldsdorf, domi-

nus Hermanns de Wolfkersdorf, Otto et Chadoldus fratres de

Haslowe, Wichardus de Tribanswinchel , et alii quam plures.

Actum anno domini Millesimo dvcentesimo LXXXIII? pridie idus

Februarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln
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CCLII.

1283. 3. April. Wien. — Gutfried, Bischof von J'assuu, bestätigt der Abbtei

heiligen Kreuz die Mauth- und Zollfreiheil ihres Salzes bei den passauischen

Zollstätten.

Gotfridus dei gracia ecciesie Putauiensis episcopus vuiuersis,

ad (juos tenor presentis scripti peruenerit, salutem in domino Jesu

Christo. Piis predecessorum nostrorum exemplis inherere volentes,

qui se religiosis viris in largiendis elemosinis et iu conferendis bene-

ficiis exhibuerunt liberales, dilectis in christo fratribus abbati et

conuentui sancte crucis Cysterciensis ordinis nostre dyocesis libertatem

illam et graciam, quam a nostris habuerunt predecessoribus, innouamus

et concedimus de liberalitate nostra et fauore, quo ipsos prosequimur,

et precipue ob diuinam reuerentiam, que nos super nostra merita suis

largifluis beneficiis honorare curauit, vt uidelicet in locis omnibus

ecciesie nostre patauiensis tam apud Danubium quam apud Enum
sales, quos annuatim recipiunt de elemosina ecciesie Salzburgensis

videlicet duo talenta maioris ligaminis, quod Schefpant dicitur, trans-

ducant libere sine muta, ita vt nec a iudicibus nostris seu officialibus,

ac mutarum nostrarum et theloneorum prouisoribus nomine mute seu

thelonei, vel cuiuscutnque alterius exaccionis nichil ab eis penitus

exigatur, in sortem pensionis nobis debite, quidquid de dictis salibus

solvere deberent, a motariis nostris et officialibus computandum. Volu-

mus etiam, vt, si quis de partibus Austrie vel de vectoribus salium

eorumdein cuiquam de nostris debitor existat racione quacumque,

propter hoc dictus abbas et conuentus sancte crucis non impediatur

vllatenus vel grauetur, sed res eorum abire libere permittantur. Et

vt hec nostre donationis gratia iuxla antiqua ipsius monasterii priui-

legia, sigillo etiam capituli nostri munita, ab omnibus nostris officialibus

prouide conseruetur, ipsam presentibus litteris et nostri sigilli muni-

mine roboramus. Datum [Vienne anno domini M? CCf LXXXIIIf tercio

nonas Aprilis.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCLIII.

1283. 9. Hai. Vien. — Albreeht, Herzog von Österreich, beurkundet eine

auf Anfrage des Abbtee von heiligen Kreuz vor der Hoftehranne zu Wien

geschöpfte Entscheidung in Betreff der Ausübung der Gerichtsbarkeit und

des Weingartenbaues.

Nos Albertus dci gracia dux Austrie et Stirie, dominus Camiole,

Marcide ae Portusnaonis ad vniuersorum noticiam volumus peruenire,

quod nobis prouinciali iudicio presidentibus äpud Wienmim reuerendus

pater dominus Heinricus abbas monasterii sancte crucis Cisterciensis

ordinis coram nobis per sententiam inquirere petiit et rogauit, rtrum

in villis aliquibus, in quibus iudicium siue iudicandi auctoritas sibi et

suo monasterio attineret, de vniuersis et singulis causis in ipsis villis

emergentibus non solum in fundo monasterii proprio verum etiam in

stratis publicis et plateis dictus abbas uel suus officialis haberet

cognoscere, iudicare et etiam deffinire; et fuit communi ministeria-

lium et aliorum fidelium nostrorum tam assidentium quam astantium

sententia dilinitum, quod in villis huiusmodi, in quibus iudicium seu

iudicandi auctoritas memoratum abbatem et suum monasterium respi-

cit, ipse abbas vel suus officialis de uniuersis causis, que in eisdem

villis emerserint, causis sanquinum dumdaxat exceptis, tam in fundo

proprio quam etiam in stratis publicis et plateis plene cognoscere habeat

ac etiam iudicare. Preterea prelibato abbate instante amplius coram

nobis sententia legitima communi examine confirinauit, quod, si ipse

abbas aut monasterii sui homines in bonis aut curtibus monasterii

aliquos agros in vineas redegerunt, magister montium vinearum,

qui Perchmeister dicitur, nullum sibi in eisdem vineis ius ratione

commutationis huiusmodi uendicet vel usurpet ita, quod fundus huius-

modi taliter alteratus non obstante forma alterationis huiuscemodi in

pristinis libertatibus et iuribus sicut agriculture tempore conseruetur.

Nos > f' ue sentencias huiusmodi coram nobis rite sic latas et prouide

s auctoritate presentium confirmamus dantes has nostras

testimonium super eo. Datum Wienne anno domini Mille-

•simo octogesimo tercio, VII
0
idus Maii.

Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CCLIV.

1283. 30. Hai. Potendorf. — Heinrich, Konrad und Siboto von Potendorf

schenken zu ihrem Seelenheile der Abblei heiligen Kreuz eine Wiese.

Nos Heinricus, Chunradus et Siboto fratres dicti de Potendorf

ad yniuersorum noticiam volumus tenore presencium peruenire, quod

mediante bone voluntatis arbitrio ac sana deliberacione prehabita

quoddam pratum nominatum vulgariler cherfin, quod nos atinge-

bat hactenus pleno iure, conuentui ad cenobium sancte crucis ordinis

Griseorum in remedium animarum progenitorum nostrorum et in salu-

tem animarum nostrarum pure propter deum erogauimus perpetuo

possidendum. In cuius rei testimonium presentes dedimus litteras

nostrorum sigillorum robore confirmatas. Datum in Potendorf anno

domini M?CC“LXXXIII? III“ kalendas Junii.

Original auf Pergament, dessen drei Siege) fehlen. — Pez, Thesaur. VI, II,

pag. 146, Nr. 236.

CCLV.

1283. 13. November. Heiligen Kreuz. — Abbt Ulrich und der Convent der

Abbtei Maria-Zell in Österreich verkaufen der Abbtei heiligen Kreuz Gülten

zu Taubitz und Velben (Felling) mit allem dem Hechte, wie sie ihnen

weiland Herzog Friedrich II. verliehen hatte.

Acta hominum, que post occasum presencium transire debent

ad noticiam futurorum, quasi fundamento stabili conuenit scripturarum

testimonio roborari. Nos igitur frater Vlricus diuina miseracione

abbas de cella sancte Marie totusque conuentus eiusdem loci vniuer-

sis christi fidelibus tenorem presencium inspecturis volumus fieri

manifestum, quod, cum decimarum exactio statuta olim per vniuersum

clerum a sede apostolica nos angariaret fortiter et vrgeret, conpulsi

sumus ob easdem decimas tribuendas quamdam partem possessionum

nostrarum venumdare corde molesto, et, quoniam aliud facere non